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ALAGOAS

N°| Unidade de Saude*

Hospital da Mulher
(Maceid)

Hospital Geral do
Estado - HGE (Maceid)

U.E. do Agreste
(Arapiraca)

Hosp. de Campanha
4 Dr. Celso Tavares
(Maceié)

Hospital Regional do
5 | Alto Sertdo (Delmiro
Gouveia)

RELATORIO SEMANAL DE DISTRIBUICAO E ESTOQUE DE MEDICAMENTOS PARA A COVID-19

DISTRIBUICAO POR UNIDADE DE SAUDE

Medicamentos

Azitromicina
Cefepime
Ceftriaxona
Claritromicina
Dexametasona
Enoxaparina
Heparina
Metilprednisolona
Oseltamivir
Piperacilina-T
Prednisona
Azitromicina
Cefepime
Ceftriaxona
Claritromicina
Dexametasona
Enoxaparina
Heparina
Metilprednisolona
Oseltamivir
Piperacilina-T
Prednisona
Azitromicina
Cefepime
Ceftriaxona
Claritromicina
Dexametasona
Enoxaparina
Heparina
Metilprednisolona
Oseltamivir
Piperacilina-T
Prednisona
Azitromicina
Cefepime
Ceftriaxona
Dexametasona
Enoxaparina
Heparina
Metilprednisolona
Oseltamivir
Piperacilina-T
Prednisona
Azitromicina
Cefepime
Ceftriaxona
Dexametasona
Enoxaparina
Heparina
Metilprednisolona
Piperacilina-T
Prednisona

TOTAL

Fonte: ASTAF/SESAU; SULOG/SESAU

Quantitativo

30917
4450
33328
1550
22442
53369
5083
3484
2250
31012
3160
3459
32099
87706
6326
56643
155166
5096
2709
3920
92370
11710
5473
26300
42021
1550
36000
50410
2265
1588
300
12880
2640
3000
100
7000
5500
5596
100
208
910
560
600
250
1050
1550
1350
1280
100
100
600
1340
860870

De 18/03/2020 a 15/09/2021
DISTRIBUICAO POR MEDICAMENTO

Medicamentos Quantitativo
Azitromicina 43099
Cefepime 63999
Ceftriaxona 171605
Claritromicina 9426
Dexametasona 121935
Enoxaparina 265821
Heparina 12644
Metilprednisolona 8089
Oseltamivir 7380
Piperacilina-T 137422
Prednisona 19450
Total 860870

Medicamentos conforme a Portaria SESAU n° 5.518, de 25 de junho de 2020
(Protocolo de Manejo Clinico da Covid-19 no Estado de Alagoas)

As Unidades de Satde com leitos Clinicos, UTI e Intermédidrios incentivados pelo
Estado, para o enfrentamento da COVID-19, possuem repasse financeiro, em que
inclui-se medicamento, conforme positivado nas Resolugdes CIB e Portarias
SESAU, listadas abaixo:

Resolucéo CIB/SUS N° 035 de 03 de junho de 2020; Resolucdo CIB/SUS N° 034
de 02 de junho de 2020;
Portaria SESAU N° 5.361, de 05 de junho de 2020;
Portaria SESAU N° 5.515, de 22 de junho de 2020;
Portaria SESAU N° 5.315, de 26 de maio de 2020;
Resolucéo CIB/SUS N° 032 de 19 de maio de 2020;
Portaria Conjunta SESAU/AL e SMS/Maceié N° 02 de 07 de maio de 2020;
Portaria SESAU N° 2.123, de 25 de marco de 2020.

* Unidades de Salde da Rede Hospitalar sob Gestéo Estadual com leitos exclusivos
paraa COVID-19.

O Hospital de Campanha Dr. José Fernandes de Lima, em Arapiraca, foi desativado
no dia 30.10.2020.

O Hospital de Campanha Dr. Celso Tavares, em Maceid, foi reaberto no dia
30.03.2021. Em 2020, de 22 de maio a 28 de setembro, foram distribuidos 12.145
unidades de medicamentos.

O Hospital Regional do Alto Sertdo, em Delmiro Gouveia, foi inaugurado no dia
21.06.2021 com leitos exclusivamente para Covid-19.

Os Hospitais Metropolitano, Regional do Norte e Regional da Mata, modificaram
seu perfil de atendimento e ndo mais estdo atendendo pacientes com Covid-19,
conforme a pandemia foi se estabilizando.



Dados até 15/09/2021

N° | Unidade de Satide* Medicamentos Quantitativo Medicamentos Quantitativo
Azitromicina 1158 Azitromicina 3833
Cefepime 681 Cefepime 16217
Ceftriaxona 480 Ceftriaxona 15571
Claritromicina 0 Claritromicina 83
H | da Mulh Dexametasona 1589 Dexametasona 16481
1 r(., . Enoxaparina 2740 Enoxaparina 18058
' Heparina 324 Heparina 613
Metilprednisolona 177 Metilprednisolona 1111
Oseltamivir 90 Oseltamivir 520
Piperacilina-T 2318 Piperacilina-T 5714
Prednisona 420 Prednisona 5259
Azitromicina 1449 Total 83460
Cefepime 12600
Ceftriaxona 13250 * Unidades de Sadde da Rede Hospitalar sob Gestéo Estadual com leitos exclusivos
Dexametasona 11400 paraa COVID-19.
, Hospital Geral do Enoxaparina 11592
Estado - HGE (Macei6) Heparina 235
Metilprednisolona 395
Oseltamivir 400
Piperacilina-T 2384
Prednisona 2989
Azitromicina 746
Cefepime 1950
, U.E. do Agreste Dexametasona 1350
(Arapiraca) Enoxaparina 1838
Metilprednisolona 341
Piperacilina-T 580
Prednisona 50
Azitromicina 302
Ceftriaxona 1404
Dexametasona 1667
Hosp. de Campanha Enoxaparina 1174
4 Dr. Celso Tavares Heparina 36
(Macei6) Metilprednisolona 160
Oseltamivir 30
Piperacilina-T 74
Prednisona 460
Azitromicina 178
Cefepime 986
Ceftriaxona 437
Hospital Regional do Claritromicina 83
5 | Alto Sertdo (Delmiro Dexametasona 475
.y Enoxaparina 714
! Heparina 18
Metilprednisolona 38
Piperacilina-T 358
Prednisona 1340
TOTAL 83460

Fonte: SUAS/SESAU




